
 

 

 

 
 

ORGÁNY SEDMIKRÁSKY 
A JEJICH KOMPETENCE 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Obsah 

 

 

01 
Správní rada ………………………….…………………………………………………….………………………………….……………………………………………….….…… 3 
02 
Dozorčí rada ………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………..……………………... 4 
03 
Ředitel ………………………………………………………………………………...……………………………………………………………………………………………………..………………….…… 5 
04 
Školská rada……………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………….……… 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

01  Správní rada 
(Čl. VII, zakládací smlouva) 

 

1. Správní rada má 3 členy. Správní rada si ze svých členů volí předsedu, který řídí jednání správní 
rady a jedná jménem správní rady navenek. 
 

2. Funkční období členů správní rady je tříleté. Členství ve správní radě může být i opakované. 
 

3. Správní radu a její členy jmenuje dozorčí rada, a to před uplynutím funkčního období správní rady 
nebo člena správní rady, případně po uvolnění místa člena správní rady. Členy správní rady 
vybere dozorčí rada z kandidátů, které navrhnou členové školské rady ZŠ Sedmikráska, rodiče 
žáků ZŠ Sedmikráska, zletilí absolventi ZŠ Sedmikráska nebo zaměstnanci ZŠ Sedmikráska. 
Nebude-li ředitelem společnosti stanoveno jinak, členy správní rady nemohou být zaměstnanci 
ZŠ Sedmikráska. 

 
4. Členy správní rady jsou: (jména členů rady jsou zveřejněna na webových stránkách školy). 

 
5. Správní rada vydává předchozí souhlas písemnou formou k právnímu úkonu, kterým společnost: 

• nabývá, zcizuje nebo zatěžuje nemovitou věc, 
• nabývá nebo zcizuje movitou věc, zřizuje věcné břemeno nebo předkupní právo u movité 

věci, jejíž cena je vyšší než hodnota veřejné zakázky malého rozsahu podle zákona upravujícího 
veřejné zakázky, 

• nabývá nebo zcizuje autorská práva nebo průmyslová práva, 
• zakládá jinou právnickou osobu a vkládá peněžitý nebo nepeněžitý majetek do této právnické 

osoby.  
 
Správní rada dále schvaluje: 

• rozpočet obecně prospěšné společnosti, 
• řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu společnosti, 
• předmět činnosti společnosti a předmět doplňkových činností společnosti. 

 
Správní rada dále rozhoduje o: 

• zrušení společnosti a rozhoduje o určení společnosti, na kterou se převede likvidační 
zůstatek v případech určených zákonem, 

• přechodu práv a povinností zakladatele stanovených tímto zákonem na jinou osobu, zanikne-
li jediný zakladatel bez právního nástupce nebo zemře-li jediný zakladatel, 

• změnách a doplnění zakládací smlouvy. 
 
Správní rada může vydat statut obecné prospěšné společnosti a schvaluje jeho změny  
a doplnění. 
 

6. Správní rada rozhoduje o věcech svěřených jí do působnosti zákonem o obecně prospěšných 
společnostech, a dále o:  

a) termínu zveřejnění výroční zprávy, který nesmí byt delší než šest měsíců po skončení 
hodnoceného období, 

b) jmenování a odvolání ředitele společnosti, 
c) zřízení poboček na území ČR. 
 

 



4 
 

7. Správní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů správní rady, 
a rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů, pokud není dohodnuto nebo zákonem 
stanoveno jinak. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. Správní rada může přijímat svá 
rozhodnutí také tzv. per rollam, za předpokladu, že s tím všichni členové správní rady souhlasí. Za 
souhlas s tímto postupem se považuje také např. pokud člen správní rady v hlasování per rollam 
výslovně neuvede, že s rozhodováním per rollam nesouhlasí. 
 

8. Za výkon funkce člena správní rady nepřísluší žádná odměna, pokud nerozhodne jinak ředitel 
společnosti s předchozím souhlasem dozorčí rady společnosti. 
 

9. Zakladatelé mohou odvolat nadpoloviční většinou člena správní rady za podmínek dle § 12 odst. 
3 a 4 zákona o obecně prospěšných společnostech. Ředitel společnosti může odvolat člena 
správní rady v případě jeho dlouhodobé pasivity, v případě, že člen správní rady jedná proti 
zájmům společnosti, pokud se dopustí trestného činu anebo pokud poškozuje dobré jméno 
společnosti, avšak pouze s předchozím souhlasem dozorčí rady. 

 
10. Zakladatelé mají právo se zúčastnit jednání správní rady s hlasem poradním. Požádají-li o slovo, 

musí jim být uděleno. 
 

11. Správní rada je oprávněna nahlížet do veškerých dokladů společnosti, zejména dokladů a listin 
uzavíraných ředitelem společnosti; svolávat mimořádná zasedání dozorčí rady, pokud tak 
vyžadují zájmy společnosti. 

 
 

 

02  Dozorčí rada 
(Čl. VIII, zakládací smlouva) 

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti. 
 

2. Dozorčí rada má 3 členy. Dozorčí rada si ze svých členů volí předsedu, který řídí jednání dozorčí rady 
a jedná jménem dozorčí rady navenek. 
 

3. Funkční období dozorčí rady je tříleté. Členství v dozorčí radě může být i opakované. 
 

4. Dozorčí radu a její členy jmenuje ředitel společnosti, a to před uplynutím funkčního období dozorčí rady 
nebo člena dozorčí rady, případně po uvolnění místa člena dozorčí rady. Členy dozorčí rady vybere 
ředitel společnosti z kandidátů, které navrhnou členové správní rady společnosti, členové školské rady 
ZŠ Sedmikráska, rodiče žáků ZŠ Sedmikráska, zletilí absolventi ZŠ Sedmikráska nebo zaměstnanci 
ZŠ Sedmikráska. Nebude-li ředitelem společnosti stanoveno jinak, členy dozorčí rady nemohou být 
zaměstnanci ZŠ Sedmikráska. 

 
5. Členy dozorčí rady jsou: (jména členů rady jsou zveřejněna na webových stránkách školy). 

 
6. Za výkon funkce člena dozorčí rady nepřísluší žádná odměna, pokud nerozhodne jinak ředitel 

společnosti s předchozím souhlasem správní rady společnosti. 
 

7. Zakladatelé mohou odvolat nadpoloviční většinou člena dozorčí rady, za podmínek dle § 12 odst. 3 a 4 
(obdobně) zákona o obecně prospěšných společnostech. Ředitel společnosti může odvolat člena 
dozorčí rady v případě jeho dlouhodobé pasivity, v případě, že člen dozorčí rady jedná proti zájmům 
společnosti, pokud se dopustí trestného činu anebo pokud poškozuje dobré jméno společnosti, avšak 
pouze s předchozím souhlasem správní rady. 



5 
 

8. Členové dozorčí rady jsou oprávněni účastnit se zasedání správní rady, a pokud si přejí, mohou se 
vyjádřit k jakémukoliv bodu, avšak nemají právo na správní radě hlasovat. 

 
9. Dozorčí rada je oprávněna nahlížet do účetních knih a jiných dokladů společnosti a kontrolovat v nich 

obsažené údaje; svolávat mimořádná zasedání správní rady, pokud tak vyžadují zájmy společnosti. 
 

10. Dozorčí rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů dozorčí rady, a rozhoduje 
nadpoloviční většinou přítomných členů, pokud není dohodnuto nebo zákonem stanoveno jinak. 
V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 

 
 

 

03  Ředitel 
(Čl. IX, zakládací smlouva) 

 

1. Ředitel společnosti je statutárním orgánem společnosti, který řídí její činnost a jedná jejím jménem, a to 
tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu společnosti připojí svůj vlastnoruční podpis. 
 

2. Ve vztahu k zaměstnancům společnosti je ředitel jejich nadřízeným. Ředitel nemůže být členem správní 
ani dozorčí rady, je však oprávněn se zúčastnit jejich jednání s hlasem poradním. 
 

3. Ředitelem společnosti je: Mgr. Pavel Sumec 
 

4. Ředitel zejména: 
• odpovídá za poskytování služeb společností a za provádění doplňkových činností, 
• obsahově připravuje jednání správní rady, 
•  zpracovává návrh výroční zprávy o činnosti a hospodaření společnosti, 
• jedná jménem společnosti a řídí její činnost, 
• plní schválená rozhodnutí správní rady, pokud jsou v souladu se zákonem a s touto zakládací 

smlouvou, 
• řídí provoz společnosti, odpovídá za výběr pedagogů a za kvalitu výchovně vzdělávacího procesu, 
• zajišťuje stálé prostory vyhovující potřebám školy, zajišťuje finanční prostředky potřebné pro provoz 

školy, 
• propaguje způsob práce pedagogického sboru na ZŠ Sedmikráska, 
• reprezentuje školu prostřednictvím prezentace prací dětí, učitelů a rodičů, 
• vytváří podmínky pro stáže začínajících pedagogů. 

 
5. Ředitel je za výkon své činnosti odměňován v souladu se smlouvou uzavřenou mezi ním a obecně 

prospěšnou společností, kdy výši jeho odměny schvaluje předem správní rada. 

 
 

 

 

 

 



6 
 

04  Školská rada 
(§ 167 a 168, školský zákon) 

§ 167 

1. Při základních, středních a vyšších odborných školách se zřizuje školská rada. Školská rada je 
orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým žákům a studentům, 
pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy. Pokud 
je součástí právnické osoby více těchto škol, je možné zřídit jednu školskou radu. 
 

2. Školskou radu zřizuje zřizovatel, který zároveň stanoví počet jejích členů a vydá její volební řád. 
Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci nezletilých žáků 
a zletilí žáci a studenti a třetinu volí pedagogičtí pracovníci dané školy. Členem školské rady 
nemůže být ředitel školy. Ve školách, které nejsou zřízeny státem, krajem, obcí nebo svazkem 
obcí a nejsou zřízeny v právní formě školské právnické osoby, plní úkoly zřizovatele podle věty 
první a druhé ředitel školy. 

 
3. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými zástupci 

nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 
Pedagogický pracovník školy nemůže být zvolen za člena školské rady této školy zákonnými 
zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty ani jmenován zřizovatelem nebo ředitelem 
školy. 

 
4. Ředitel školy zajistí v souladu s volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské rady. 

 
5. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků nebo zletilí žáci a studenti stanovený počet členů 

školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské rady ředitel školy. 
 

6. Funkční období členů školské rady je tři roky. 
 

7. Školská rada zasedá nejméně dvakrát ročně; zasedání školské rady svolává její předseda, první 
zasedání školské rady svolává ředitel školy. Ředitel školy nebo jím pověřený zástupce je povinen 
zúčastnit se zasedání školské rady na vyzvání jejího předsedy. Školská rada na svém prvním 
zasedání stanoví svůj jednací řád a zvolí svého předsedu. K přijetí jednacího řádu se vyžaduje 
schválení nadpoloviční většinou všech členů školské rady. 

 
8. Předčasné volby do funkce voleného člena školské rady lze konat, požádá-li o to ředitele školy 

alespoň většina voličů oprávněných podle odstavce 2 volit tohoto člena školské rady, která je 
podle volebního řádu nezbytná ke zvolení člena školské rady. Doplňovací volby do školské rady 
se v souladu s volebním řádem konají, přestane-li být volený člen školské rady jejím členem před 
skončením funkčního období z důvodů stanovených v odstavci 9 písm. a) až d) a f). Funkční 
období člena školské rady zvoleného v předčasných nebo doplňovacích volbách končí shodně 
s funkčním obdobím členů školské rady zvolených v řádných volbách. 

 
9. Funkce člena školské rady skončí před uplynutím funkčního období 

a) vzdáním se funkce písemným prohlášením do rukou předsedy školské rady, 
b) dnem doručení písemného odvolání jmenovaného člena školské rady zřizovatelem do rukou 

předsedy školské rady, 
c) vznikem neslučitelnosti podle odstavce 2 věty třetí, 
d) v případě opakované neomluvené neúčasti na zasedání školské rady, pokud tak stanoví 

volební řád, nebo 



7 
 

e) dnem, kdy byl do funkce člena školské rady zvolen nový člen v předčasných volbách podle 
odstavce 8 věty první, 

f) dnem, kdy zástupce pedagogických pracovníků přestane být v základním pracovněprávním 
vztahu ke škole nebo u zákonných zástupců nezletilých žáků, nebo studentů dnem, kdy 
přestane být tento nezletilý žák žákem či studentem školy. 

§ 168 

1. Školská rada 
a) vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování, 
b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 
c) schvaluje školní řád, ve středních a vyšších odborných školách stipendijní řád, a navrhuje 

jejich změny, 
d) schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních školách, 
e) podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 
f) projednává návrh rozpočtu právnické osoby na další rok, a navrhuje opatření ke zlepšení 

hospodaření, 
g) projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 
h) podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní správu 

ve školství a dalším orgánům státní správy, 
i) podává návrh na vyhlášení konkursu na ředitele školy. 

 
2. Ředitel školy je povinen umožnit školské radě přístup k informacím o škole, zejména k 

dokumentaci školy. Informace chráněné podle zvláštních právních předpisů poskytne ředitel 
školy školské radě pouze za podmínek stanovených těmito zvláštními právními předpisy. 
Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno. 
 

3. O schválení dokumentů uvedených v odstavci 1 písm. b) až d) rozhodne školská rada do 1 měsíce 
od jejich předložení ředitelem školy. Pokud školská rada tento dokument neschválí, ředitel školy 
předloží dokument k novému projednání do 1 měsíce. Opakovaného projednání se účastní 
zřizovatel. Není-li dokument schválen ani při opakovaném projednání nebo pokud školská rada 
neprojedná dokumenty uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) do 1 měsíce od jejich předložení 
ředitelem školy, rozhodne o dalším postupu bez zbytečného odkladu zřizovatel. 

 
4. Ve školách, které nejsou zřízeny státem, krajem, obcí, nebo svazkem obcí, plní úkoly zřizovatele 

podle odstavce 3 ten, kdo ustanovil ředitele školy do funkce. 


